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Origin Green: en fælles vej til 
bæredygtigt oksekød

Af Klaus Hansen

Det er ikke for sjov, at Irland kaldes for den 
grønne ø. Masser af nedbør vestfra giver 
øen en usædvanlig grøn frodighed med 
masser af græsmarker og rindende vandløb 
overalt. Godt kød kræver faktisk bare mas-
ser af græs og vand, og på de store græsare-
aler kan det irske kødkvæg gå ude og græs-
se i Guds fri natur det meste af året. Og her 
snakker vi ægte kødkvæg, stude og kvier – 
ikke noget med udtjente gamle malkekøer, 
der er radmagre og seje som sålelæder.
Det er en kendt sag, at kvæg, der udeluk-
kende er fodret med frisk græs, giver kødet 

en særlig god smag, så den megen græs er 
en af grundene til, at spisekvaliteten af det 
irske oksekød er så høj.
Irland er det første land i verden, der arbej-
der systematisk med at integrere bæredyg-
tighed og dyrevelfærd i hele fødevarepro-
duktionen – fra jord til bord. Det sker via 
bæredygtighedskonceptet Origin Green, 
der blandt andet er indført i den irske okse-
kødsproduktion.
Målet er at reducere miljøpåvirkningen 
ved kødproduktionen, og det sker ved at 
reducere CO2

-aftrykket, bruge mindre 
gødning og vand, have fuld sporbarhed, 
miljøsikring, mere dyrevelfærd og en høje-

re biodiversitet. Alle disse bestræbelser 
sker via frivillighed, dialog og et fælles 
mål mod en mere bæredygtig irsk fødeva-
reproduktion.
Over 90 procent af de irske kødkvægspro-
ducenter (landmænd) er med i Origin 
Green ordningen, og dermed er irsk okse-
kød faktisk noget af det mest bæredygtige 
oksekød, der findes på markedet.
Men Origin Green er ikke bare en luftig og 
romantisk tanke om bæredygtighed. Der er 
tale om konkrete målinger og handlinger, 
der systematisk og videnskabeligt forbed-
rer bæredygtigheden i hele den irske kød-
produktion. Det sker via audits hos de en-

Irland vil sikre forbrugerne bæredygtigt oksekød af højeste kvalitet. Det sker via et 
bæredygtighedskoncept ”Origin Green”, der sikrer, at der tænkes bæredygtighed i hele 
produktionskæden – lige fra den græssende ko og hen til transporten af det 
færdigpakkede kød. Konceptet rammer en af tidens vigtigste trends, bæredygtighed, og 
de irske kødproducenter har stor succes med konceptet
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kelte kvægproducenter, hvor eksterne kon-
trollanter (auditorer) kommer ud og besø-
ger kvægavleren og sikrer, at driften kører 
så bæredygtigt som muligt. 

En CO2-navigator  
mindsker CO2-udledningen
Et irsk forskningsinstitut har udviklet en 
CO

2
-navigator, der måler de enkelte kvæg-

brugs CO
2
-belastning. Herved fås et kon-

kret tal for, hvor meget hver enkelt kvæg-
brug udleder af CO

2
. Det giver overblik 

over de enkelte kvægbrugs CO
2
-belastning 

og er et godt og effektivt redskab til løben-
de at forbedre CO

2
-regnskabet og dermed 

mindske klimabelastningen.
På nuværende tidspunkt er der foretaget 
knap 100.000 målinger på landbrugsbe-

drifterne, og et omfattende datamateriale 
er udarbejdet, der løbende viser CO

2
-regn-

skabet for de enkelte kvægfarme. Ved 
hjælp af rådgivning fra eksperter optime-
res hele tiden på driften, så CO

2
-belastnin-

gen bliver så lille som muligt – til glæde 
for naturen og det grønne regnskab.

Nødvendig tilgang til  
fremtidens fødevareproduktion
Origin Green-initiativet er både impone-
rende og enestående i sin udformning. Her 
forener irsk landbrug miljøhensyn og kli-
maforandringer med økonomisk vækst – 
og det på frivillig basis.
Baggrunden for Origin Green er ikke ren 
idealisme – erfaringerne viser nemlig, at 
der også er penge at hente på bundlinjen 

for de virksomheder, der tilslutter sig kon-
ceptet og modtager rådgivning og vejled-
ning om bæredygtig kødproduktion.
Samlet set er Origin Green en fremsynet 
og nødvendig tilgang til fremtidens føde-
vareproduktion – en fornuftsbaseret og sy-
stematisk tilgang, som andre lande også 
kunne lære noget af.

Origin Green - FAKTA
Origin Green er et bæredygtighedsprogram, der sikrer, at fødevarer fra Irland pro-
duceres efter forhold, der sikrer maksimal bæredygtighed og dyrevelfærd. Der er 
tale om en meget grundig og seriøs tilgang til bæredygtighed og grøn fødevarepro-
duktion – forhold som andre kødproducerende lande, som for eksempel Danmark, 
også kunne lære meget af.
Origin Green er en frivillig ordning, og på nuværende tidspunkt deltager over 80 
procent af de irske kvægbrug og knap 700 fødevareproducenter, der står for over  
85 procent af Irlands samlede fødevareeksport.
Origin Green-mærket garanterer, at den pågældende fødevare er produceret så bæ-
redygtigt og miljøvenligt som muligt.

Vi tilbyder en række ydelser, som sikrer en systematisk tilgang til  
fødevaresikkerhed og hygiejne.  

Kvalitet og fødevaresikkerhed
Certificering - Inspection - Rådgivning
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